Wir über uns
Im Mittelpunkt aller unserer Aktivitäten steht seit der Fir-
mengründung im Jahre 1989 immer unser Kunde mit seinen
spezifischen, individuellen Anforderungen.
Durch unser technisches Know-how sind wir in der Lage, die
kompliziertesten Profile in verschiedenen Abmessungen
ohne Werkzeugformen herzustellen. Die ganz wesentliche
Innovation bei diesem System ist die spanabhebende Pro-

Einbaubeispiel Stangendichtung S1
Einbaumaße: d = 50 D = 60 L = 8
Bestellbeispiel: d = 50 D = 60 H = 7
Profil S1, Werkstoff HPU
HPU - 25 bis +110 400 0,5 + bis +90°C +
NBR - 35 bis +120 160 0,5 + + +
H-NBR - 20 bis +150 160 0,5 + + +
FPM - 20 bis +200 160 0,5 + + +
SILIKON - 60 bis +200 160 - - + -
EPDM - 45 bis +120 160 0,5 nicht mineralölbeständig
PTFE virginal - 200 bis +260 160 5 + + +
PTFE gefüllt - 200 bis +260 400 5 + + +
Material
Betriebsbedingungen
Temperatur °C Druck/bar
Gleitgeschw.
m/sec
Öl
Hydraulik
Emulsion / H2O
Hydraulik Pneumatik
Einsatzbereich
Alle Angaben sind Erfahrungswerte ohne Gewähr. Bei kritischen Anwendungsfällen steht Ihnen unsere Anwendungstechnik gerne zur Verfügung.
Alle Stangendichtungen sind in sämtlichen Größen und Werkstoffen lieferbar. Sonderformen sind nach Absprache lieferbar.
Stangen-
dichtungen
Als Stangendichtungen werden hauptsächlich Lippen- und
Nutringe verwendet. Sie werden in den meisten Fällen über eine
einfache Schnappmontage eingebaut und dichten statisch über
einen Festsitz am Außendurchmesser ab. So können bewegte
Flächen am Innendurchmesser bestens abgedichtet werden.S
S1 S2 S3 S4 S5 S6
S7 S8 S9 S10-12 S16
S17 S18 S19 S20 S21 S22
S24 S32 S33
Stangenlippenring Stangenlippenring
mit Stützring
Stangenkompakt-
dichtring
S13-15
S29-31S25-27S23
6
Detail "x"
Kolben-
dichtungen
Detail "x"
D
d
H
h
d1
Detail "x"
D
d
d1
X
a a
H
9
f8
h9
f8
h9
L + 0,2
Einbaubeispiel Kolbendichtung K9
Einbaumaße:

Einbaubeispiel Rotordichtung R1
Einbaumaße: d = 80 D = 100 L = 12
Bestellbeispiel: d = 80 D = 100 H = 12
Profil R1, Werkstoff HPU/POM (Stützring)
Rotor-
dichtungen
Bei Rotordichtungen unterscheidet man den klassischen
Wellendichtring für geringen Druckunterschied und leis-
tungsfähige Hochdruckdichtungen für Drehdurchführungen
in der Baumaschinenindustrie und im Maschinenbau.R
R1
Rotordichtung
PTFE
R2 R3 R4 R5 R6
R7 R8 R9 R11R10 R12
R13 R14 R15 R16 R17 R18
8
virginal
gefüllt
Geschw. m/s 5 0,2 0,2 - - 0,4 5 - - - 0,2 -
HPU Druck/bar 0,5 400 250 - - 200 0,5 - 600 600 250 -
Temp. °C 80 110 110 110 110 110 80 110 110 110 110 -
Geschw. m/s 10 0,2 0,2 - - - 10 - - - 0,2 -
NBR Druck/bar 0,5 250 160 - - - 0,5 - 160 160 160 -
Temp. °C 80 100 100 100 100 - 80 100 100 100 100 -
Geschw. m/s 10 0,2 0,2 - - - 10 - - - 0,2 -
H-NBR Druck/bar 0,5 250 160 - - - 0,5 - 160 160 160 -
Temp. °C 80 150 150 150 150 - 80 150 150 150 150 -
Geschw. m/s 15 0,2 0,2 - - - 15 - - - 0,2 -
FPM Druck/bar 0,5 250 160 - - - 0,5 - 160 160 160 -
Temp. °C 200 200 200 200 200 - 200 200 200 200 200 -
Geschw. m/s 5 - - - - - 5 - - - - -
SILIKON Druck/bar 0,2 - - - - - 0,2 - 160 160 - -
Temp. °C 200 - - 200 200 - 200 200 200 200 - -
Geschw. m/s 10 - - - 10 1,0 - 12 - - - 15
PTFE Druck/bar 0,2 - - - 0,2 300 - 0,2 500 500 - 0,2
Temp. °C 200 - - 200 200 200 - 200 200 200 - 200
Detail "x"
Stützringe
Druck
h
d D
H
9
f8
h9
Stützring,
flach
Stützring,
profiliert
Stützring, profiliert,
Kolben
Stützring, profiliert,
Stange
Dreiecksstützring,
innen
Dreiecksstützring,
außen
Winkelstützring
HPU +110 + bis +90°C +
PTFE virginal +260 + + +
PTFE gefüllt +260 + + +
PA +110 + + +
POM +100 + + +
PEEK +260 + + +
Material
Betriebsbedingungen

Einbaubeispiel Führungsring F1
Einbaumaße: d = 50 D = 55 L = 9,7
Bestellbeispiel: d = 50 D = 55 H = 9,5
Profil F1, Werkstoff POM
F Führungsringe und -bänder werden verwendet, um eine metallische
Berührung zwischen Kolben und Zylinder während des Gleitens, vor
allem bei Auftreten von Querkräften, zu verhindern. Wir liefern
Führungsringe und Führungsbänder aus hochwertigen, festen Werk-
stoffen in geschlitzter Ausführung für eine einfache Montage.
Temperatur °C Druckbelastung
in N/mm2
F1
F7
F2
F8
F3 F4 F5 F6
10
Flach- und
Flanschdichtungen
Einbau nach DIN 2690 Einbau nach DIN 2691 Einbau nach DIN 2692
Flachdichtung
Kantseal
Flachdichtung Flachdichtung Flachdichtung Flachdichtung Flanschdichtung
HPU - 25 bis +110 + +90°C - +
NBR - 35 bis +120 + + - +
H-NBR - 20 bis +150 + + - +
FPM - 20 bis +200 + + + +
SILIKON - 60 bis +200 + + - +
EPDM - 45 bis +150 - + + +
PTFE virginal -200 bis +260 + + + +
PTFE gefüllt -200 bis +260 + + + +
POM - 45 bis +100 + + - +
Material
Betriebsbedingung
Temperatur °C Öl Wasser Säuren/
Laugen
Luft
Einsatzbereich
Alle Angaben sind Erfahrungswerte ohne Gewähr. Bei kritischen Anwendungsfällen steht Ihnen unsere Anwendungstechnik gerne zur Verfügung.
Alle Flachdichtungen sind in sämtlichen Größen und Werkstoffen lieferbar. Abweichende Abmessungen und Formen nach Zeichnung oder Muster.
Sonderformen sind nach Absprache lieferbar.
Einbaubeispiele Flachdichtungen
Einsatzbereiche für statische Dichtungen sind Flanschen
an Steuergeräten und Ventilen sowie Verschraubungen von
Hydraulik- und Pneumatikzylindern. FL
FL1 FL2 FL3 FL4 FL5 FL6
11
FL7